
COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 64   del 05-07-2023

N. Generale 286   del 06-07-2023

Oggetto:

D.LGS. N. 65 DEL 13.04.2017. LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA PARITARIA "MARIA IMMACOLATA" DI MONTEVAGO 
QUALE CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
EDUCATIVO E FINALIZZATO A MODELLI DIDATTICI INNOVATIVI 
DENOMINATO FUNTASTIC ENGLISH FOR KIDS.

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Pierina Catalano;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di liquidazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

Il Responsabile di Settore
f.to  Maria Concetta Alioto

(Firmato digitalmente)



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI

Preliminare n. 68 del 05-07-2023

Oggetto:

D.LGS. N. 65 DEL 13.04.2017. LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA PARITARIA "MARIA IMMACOLATA" DI MONTEVAGO 
QUALE CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
EDUCATIVO E FINALIZZATO A MODELLI DIDATTICI INNOVATIVI 
DENOMINATO FUNTASTIC ENGLISH FOR KIDS.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
− che il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 ha istituito il sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’art. 1 
commi 180 e 181, lett. a) della L. 13/07/2015, n. 107, istituendo un apposito fondo 
economico per il triennio 2017 - 2019; 

− che con la direttiva n. 22314/istr. del 27.11.2020, dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale - Dipartimento Istruzione, dell’Università e del diritto allo Studio, 
acquisita al ns. prot. al n. 13808 del 30.11.2020, la Regione Siciliana ha provveduto a 
trasmettere la programmazione regionale 2020 nella fascia 3-6 anni, comprensiva delle 
sezioni primavera ed il relativo riparto:

PROV. COMUNE CONTRIBUTO 
MENSA ISTITUTI 

SCOLASTICI 
STATALI

SEZIONI DI 
SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
PARITARIA

QUOTA PER 
L.R. 20/2016

PROGETTI SEZIONI 
PRIMAVERA 
2020/2021

TOTALE ASS. 
ISTRUZIONE 

(3-6)

AG. MONTEVAGO €. 1.570,50 1 € 1.000,00 €. 2.000,00 €. 9.500,00 €. 14.070,50

VISTA la nota prot. n. 4901/ISTR. del 05.02.2021 dell’assessorato dell’Istruzione - Dipartimento 
Istruzione e della Formazione professionale, acquisita al ns. prot. al n. 1298 del 05.02.2021, con la 
quale detta le linee guida di intervento e le modalità in merito alla colonna “PROGETTI” a cui ogni 
Comune dovrà attenersi per l’erogazione delle somme alle scuole dell’infanzia paritarie ubicate nel 
territorio comunale;
PRESO ATTO che la somma assegnata al Comune di Montevago da erogare alla scuola paritaria, 
per la voce “PROGETTI” risulta essere di €. 2.000,00;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del V settore “Servizi Socio-Assistenziali e 
Scolastici” n. 26 del 02.08.2022, reg. gen. 278 del 03.08.2022, con la quale si è provveduto ad 
impegnare la suddetta somma al capitolo 3020/1 codice di bilancio 04.1-1.03.02.99.999 den 
“Fondo scuola 0-6 anni- Prestazioni di servizio- AA. Vincolato”- imp. 258/2022;
RILEVATO che con nota prot. n. 4000 del 26/04/2021, la scuola dell’infanzia paritaria “Maria 
Immacolata” corrente in Montevago in via Don Giacinto Bianchi, n. 2, ha trasmetto il progetto 
educativo finalizzato a modelli didattici innovativi denominato “FUNtastic English for Kids”, per 
l’anno scolastico 2020/2021, di importo pari a €. 2.000,00;



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

ATTESO che tale progetto, rivolto agli alunni dai 3 ai 6 anni di età iscritti alla sez. A della suddetta 
scuola, intende avvicinare i bambini alla lingua inglese attraverso l’utilizzo di nuove tecnologie e 
l’interazione del classico libro cartaceo in pieno spirito di condivisione con il gruppo classe 
promuovendo i valori dell’uguaglianza e della fratellanza;
PRESO ATTO che la durata del progetto corrisponde con l’intero anno scolastico 2020/2021 ed è 
stato articolato interventi didattici di 60 minuti con cadenza settimanale;
ACQUISITA con la nota prot. n. 9538 del 06.09.2022 apposita rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione del su indicato progetto e depositate agli atti di ufficio;
RILEVATO che a seguito delle opportune verifiche, risulta ammissibile alla rendicontazione, una 
spesa pari a €. 887,87, cosi come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
RICHIAMATE: 

la determinazione n. 60 dell’8.10.2020 del Responsabile del V Settore “Servizi 
Socio-assistenziali e Scolastici” con la quale la funzionaria Pierina Catalano è stata 
nominata responsabile dei procedimenti afferenti i servizi dell’ufficio dei servizi scolastici; 

la determinazione sindacale n. 11 dell’1.08.2022 con la quale viene attribuito l’incarico di 
direzione del V Settore “Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici”, alla dott.ssa Maria Concetta 
Alioto, cat. D1;

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento di cui al DPR 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida ANAC di cui 
alla delibera n. 177 del 19/02/2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 del 29.03.2021, 
nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza parte integrante e 
sostanziale del P.I.A.O. approvato con atto di Giunta Municipale n. 90 dell’11.05.2023;  

PROPONE

di attestare la regolarità e la correttezza della presente proposta di liquidazione ai sensi e per gli 
effetti quanto dispone l’art. 147/bis del D.Lgs.267/2000 e la conformità a quanto a suo tempo 
determinato con la determinazione del Responsabile del V Settore –Servizi Socio-Assistenziali e 
Scolastici n. 26 del 02.08.2022, reg. gen. n. 278 del 03.08.2022 e di conseguenza; 

DI  LIQUIDARE

ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del Testo unico degli enti locali alla Scuola dell’Infanzia 
Paritaria “Maria Immacolata” di Montevago, la somma di €. 887,87 (diconsi euro 
ottocentoottantasette/87) quale contributo per la realizzazione del progetto educativo e 
finalizzato a modelli didattici innovativi denominato “FUNtastic English for Kids”, come da direttiva 
regionale n. 22314/istr. del 27.11.2020;

DI  AUTORIZZARE

di conseguenza l’emissione del mandato di pagamento mediante bonifico bancario in favore del 
nominativo sottoindicato, per la somma complessiva di €. 887,87 (diconsi euro 
ottocentoottantasette/87):

OPERATORE ECONOMICO: Scuola dell’Infanzia Paritaria “Maria Immacolata” di Montevago;
CODICE IBAN:  OMISSIS. 



___________________________________________________________________________________________________________
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

Di accreditare la somma spettante sul c/c bancario indicato dall’operatore economico di cui alla 
nota prot. n. 13056 del 15.12.2021 che in copia si allega al fascicolo elettronico,

DI  TRASMETTERE

Al servizio finanziario la relativa documentazione di cui alle lettere a), b), e c) regolarmente 
controllata ed esaminata ed allegata al fascicolo elettronico. La liquidazione della somma 
anzidetta, discende dai sottoelencati atti amministrativi:

a) Determinazione del Responsabile del V Settore “Servizi Socio-assistenziali e Scolastici” n. 26 
del 02.08.2022, reg. gen. 278 del 03.08.2022, che trova copertura finanziaria al capitolo 
3020/1 codice di bilancio 04.1-1.03.02.99.999 den. “Fondo scuola 0-6 anni- Prestazioni di 
servizio - AA. Vincolato”- imp. 258/2022;

b) Nota di rendicontazione prot. n. 9538 del 06.09.2022;
c) Dichiarazione di tracciabilità prot. n. 4000 del 26.04.2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Pierina Catalano
(Firmato elettronicamente)


